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Ceza hukuku d ye b r kavram 
varken, b r baro derg s nde n ç n 
böyle b r başlık atıldığı merak 

ed leb l r. Suç, dünyanın her yer nde ve 
tüm toplumlarda var olan, en öneml  
toplumsal sorunlardan b r d r. Suçun 
hukuksal yönü yanında,çok sayıda 
sosyal b l mler ve en b l mler  d s pl n , 
uzun sayılab lecek b r zamandır suç 
ve ceza konusuyla lg lenmekted r. 
Dolayısıyla suç ve ceza b l mler  sadece 
hukuktan baret değ ld r. Bu yazının 
amacı, suç ve ceza b l mler ne genel b r 
bakış açısı sunmak ve arklı d s pl nler n 
uğraşı alanına g ren konuları 
karşılaştırmalı olarak ele almaktır. 
Böylel kle hukukçu olmayanlara ceza 
hukukunun konusu ve dallarıyla lg l  
b r b lg  sunulurken; suç ve ceza le 
lg lenen d ğer (hukukun dışındak ) 
b l m dallarına se hukukçuların d kkat  
çek lmek stenmekted r.

Suç ve ceza bilimlerini temel olarak 
üç kategoride değerlendirmek müm-

kündür. Bunlardan ilk akla geleni suç/
ceza hukuku ve onun alt dalları; bir 
toplumsal düzende hangi iillerin suç 
olacağı, bunlara hangi cezaların veri-
leceği, cezalandırmanın yargısal süre-
ci ve cezanın in azına ilişkin kuralları 
inceleme konusu yapar. İkinci katego-
ri, sosyal bilimler grubudur. Başta sos-
yoloji, psikoloji, antropoloji gibi bilim 
dalları, genel olarak bir toplumda suç 
neden vardır, nasıl önlenir, suçlu kim-
dir ve niçin suç işler sorularını yanıtla-
maya çalışır. Üçüncü kategori ise, bir 
suç işlendikten sonra bu suçun ailini 
ve nasıl işlendiğini ortaya çıkarmaya 
çalışan en bilimi disiplinleridir.

SUÇUN VE CEZANIN HUKUKU

Modern toplumlarda devlet, suçları 
ve cezaları bel rleme ve uygulama 
tekel n n sah b d r. “Suçların ve cezaların 
kanun l ğ  lkes ” artık genel kabul 
gören, hatta vazgeç lmez b r lke hal ne 
gelm şt r. Başka b r anlatımla, suçu ve 
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cezasını bel rleme tekel  devlete; özel olarak 
se onun yasama organına özgü kılınmıştır. 
Dolayısıyla onun dışında cereyan eden suç 
sayma ve cezalandırma r tüeller  (örneğ n 
ma ya, aş ret vs) yasa/hukuk dışı olacak; 
meşru anlamda suç ve ceza se hukukun 
konusu olacaktır. Türk ye’de en başından 
t baren “ceza hukuku” tab r  yerleşt ğ  ç n 
“suç hukuku” ter m  b rkaç yazar dışında 
kabul görmez. Ancak ceza kanunları, en az 
cezalar kadar, belk  onlardan daha azla suçu 
konu ed nmekted r. 

Genel anlamda ceza hukuku yeknesak b r 
konuyu çermez. Z ra cezalandırma düzlem  
arklı aşamalardan oluşur. Bu nedenle 

ceza hukuku çeş tl  alt d s pl nlerden 
oluşmaktadır. Bunlar madd  ceza hukuku, 
ceza muhakemes  hukuku ve ceza n az 
hukuku olarak genel hatlarıyla üçe ayrılab l r. 
Ayrıca uluslararası ceza hukuku, suçların ve 
cezaların uluslararasılaşmasıyla ortaya çıkan 
ve gel şmekte olan b r daldır. 

Madd  ceza hukuku, soyut olarak suç olan 

ller ve onlara uygulanacak cezalar le 
ceza sorumluluğunun esaslarını bel rleyen 
kısımdır. Genell kle ceza kanunları, öncel kl  
olarak genel lkeler  düzenleme yoluna 
g der. Sadece b r suça özgü olarak değ l, 
suç olan ller n tümüne ve uygulanacak 
cezalara l şk n genel lke ve kurumları 
bel rler. Ceza hukukunun lkeler , yer–k ş –
zaman bakımından uygulanması, ceza 
sorumluluğunun esasları, yaşı küçük olanlar 
le akıl hastalarının sorumlulukları, suçun 
teşebbüs b ç m nde görünmes , çok a lle 
şlenmes , zaman aşımı, hukuka uygunluk 
sebepler  vb b rçok lke ve kurum “ceza 
hukuku genel hükümler” şekl nde ade 
ed len bu kısımda düzenlen r. İk nc  aşamada 
artık tek tek suç olan ller le bunlara 
uygulanacak ceza aralıkları düzenlen r. Bu 
kısım se “ceza hukuku özel hükümler” olarak 

ade ed l r.

Madd  ceza hukuku tamamen soyut lke 
ve kurumlar çer r. Suçları ve cezaları 
düzenler, ancak bunların gerçek hayatta 
nasıl uygulanacağı konusunda b r prosedür 
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get rmez. İşte bu aşamada ceza 
muhakemes  (yargılama) hukuku 
devreye g rer. B r suç şüphes  ortaya 
çıktığında hang  yolların zlenerek 
sonuca varılacağı, ceza muhakemes  
hukukunun konusudur. Suç, bell  
b r zaman kes t nde gerçekleşm ş 
b r olaydır. Geçm şte olan bu olayın 
ceza kanununda düzenlenen ve suç 
olarak tanımlanan b r l  oluşturup 
oluşturmadığı, suç oluşturuyorsa 
a l n k m olduğu ve suçun nasıl 
şlend ğ  sorularını cevaplamak ceza 
muhakemes n n görev d r. Ceza 
muhakemes n n amacı madd  gerçeğ , 
başka b r anlatımla geçm şte olup 
b tm ş, sonucu se bugün çözüm steyen 
gerçekler  ortaya çıkarmaktır. Öncel kle 
suç şüphes n n ortadan kaldırılması 
gerekmekted r. Bu aşamada kamu 
adına suç soruşturması yapmakla 
görevl  savcı ve emr ndek  adl  kolluk 
le b rl kte, suç olduğu düşünülen olayla 
lg l  del ller  toplar, tanıkları d nler ve 
a llere ulaşmaya çalışır. Suç şüphes , 

suçun gerçekleşmed ğ  yönünde 
b terse, soruşturma sonlandırılır. Buna 
karşın, şüphe suçun meydana geld ğ  
yönündeyse, a ller tesp t ed ld kten ve 
del ller toplandıktan sonra kovuşturma 
aşamasına geç l r. Bu aşamada 
mahkeme, ler  sürülen dd alar le 
sanığın savunmasını d nleyerek ve 
ler  sürülen del ller ışığında b r karara 
varır. Suçun k m tara ından şlend ğ  
kadar, nasıl şlend ğ  meseles  de 
öneml  b r sorundur. Z ra cezanın 
bel rlenmes nde suçu şleyen a l n 
durumu ve suçun şlen ş b ç m  d kkate 
alınacaktır. İşte suç şüphes nden 
başlayarak, ceza mahkemes n n karar 
verd ğ  ana kadar geçen süreç, Ceza 
Muhakemes  Kanunu le düzenlen r. 
Yakalama, gözaltı, tutuklama, adl  
kontrol, arama ve elkoyma g b  koruma 

tedb rler , del ller n toplanması ve 
değerlend r lmes  le her türlü kural, 
kovuşturma sürec n n şley ş  vb ceza 
muhakemes  hukukunun konusunu 
oluşturur.

B r ceza mahkemes  cezaya 
hükmett kten sonra, bunun nasıl 
uygulanacağı se ceza n az hukukunun 
konusudur. Sadece hap s cezalarının 
uygulanışı değ l, aynı zamanda adl  
para cezalarının, güvenl k tedb rler n n 
uygulanması, denet ml  serbestl k g b  
mekan zmaların şlet lmes , bu d s pl n n 
konusunu oluşturur.

Dünyada hemen her konuda yaşanan 
uluslararasılaşma ceza hukukunu da 
etk lem şt r. Bugün uluslararası ceza 
mahkemeler , dünyanın arklı yerler nde 
meydana gelen nsanlığa karşı suçların 
yargılamasını yapmaktadır. Suçlar 
devletler n sınırlarını aşmakta ve 
ulusal hukuk düzenler  son derece 
gen ş kr m nal ağlarla baş etmekte 
zorlanmaktadır. İster stemez 
uluslararası ceza hukuku adıyla b r 
hukuk dalı gel şmekte, kend  lke ve 
kurallarını oluşturmaktadır.

Suçun ve cezanın hukuku meseles nde 
son olarak Hukuk Felse es  ve 
Sosyoloj s nden söz etmek gerek r. Bu 
d s pl n, hukukun tüm dallarıyla lg l d r. 
Ceza hukukunda hang  ller n suç 
sayılması gerekt ğ , cezalandırmanın 
amacı, hem sosyoloj k hem de else  
olarak cevaplanması gereken sorulardır. 
Örneğ n “hang  ller n suç sayılması 
gerekt ğ , buna dayanak oluşturan 
temel düşüncen n ne olduğu ” else î b r 
sorundur. “Toplumun suça ve cezaya 
bakış açısını saptamak” se sosyoloj k 
b r nceleme gerekt r r.
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SUÇUN SOSYAL BİLİMİ (KRİMİNOLOJİ)

Suç meseles n  konu ed nen sosyal b l m 
d s pl n ne genel olarak Kr m noloj  adı ver l r. 
Baştan söylemek gerek rse, kr m noloj  b r 
sosyal b l m d s pl n d r ve dedekt  olmak 
steyenler n meraklarını g dereceğ  alan 
burası değ ld r. Kr m noloj  kr m nal st k 
değ ld r! Kr m noloj – s m benzerl ğ  
dolayısıyla–suçun aydınlatılmasında en 
b l mler  tekn kler  kullanan kr m nal st k le 
sıkça karıştırılmaktadır.

Kr m noloj  d s pl n  19. yüzyılın ortalarında, 
özell kle “doğuştan suçluluk” meseles  le 
ortaya çıkmıştır. İlk kr m nologlar sayılan 
tıp hek m  ve antropologlar poz t v st b r 
yaklaşımla  k ş ler n z ksel özell kler n  
d kkate alarak önceden suçlu olup 
olmadıklarını tesp t etmek, böylel kle 
toplumu doğuştan suçlu olanlardan koruma 
amacı gütmüşlerd r. Yapılan çalışmalar, 
tek yumurta k zler n n b le arklı ps koloj k 
karaktere sah p olduğunu, davranış 
kalıplarının arklılık gösterd ğ n  ve özell kle 
k ş n n yet şt ğ  çevren n de onun k ş l ğ  

kadar önem taşıdığını gösterm şt r. 

Bugün kr m noloj n n çalışma alanı suçludan 
çok, suç olgusu üzer nded r. Suç neden 
vardır, hang  koşullar suçun oluşmasına 
zem n hazırlamaktadır, suçluların ıslahı ç n 
ne yapmalıdır, suçlar nasıl önlenmel d r g b  
çok sayıda soru, kr m noloj n n lg  alanına 
g rmekted r. 

Kr m noloj  bazı ülkelerde hukuk  akülteler nde 
özel b r kürsüdür. Daha çok ceza 
hukukuyla l şk l  ve onun sosyoloj k 
açıdan tamamlayıcı b r role sah p olduğu 
düşünülür. D ğer bazı ülkelerde se 
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sosyoloj n n b r alt dalı (suç sosyoloj s ) 
olarak kabul ed l r. Dünyada az sayıda 
ülkede se kr m noloj  tamamen 
bağımsız b r b l m d s pl n  sayılmakta 
ve bu alanda l sans ve l sansüstü 
eğ t m ver lmekted r. Bu ülkelerdek  
ün vers teler n bazılarında bölüm adı 
olarak Kr m noloj  terc h ed l rken; 
d ğer bazı ün vers teler se Ceza 
Adalet S stem  ve Kr m noloj  adını 
kullanmayı terc h eder. Güvenl k, 
kolluk, ceza adalet çalışmaları 
kr m noloj yle ç çe geçm şt r.

Kr m noloj n n b l m d s pl nler yle 
lg s  hukuk ve sosyoloj  le sınırlı 
değ ld r ve çok sayıda sosyal b l m 
d s pl n  kr m noloj k çalışmalara 
yardımcı olmaktadır. Ps koloj  b l m  
suçun ps koloj k kökenler  le lg len r. 
Aynı zamanda mahpusun ps koloj s , 
adalet ps koloj s  adıyla b r alt dal 
doğurmuştur. Sosyal antropoloj , 
suçun geçm ş toplumlardan günümüze 
gel ş m sürec yle lg len r. Suç–ceza ve 
ceza adalet s stem yle lg l  çalışmalar 
ekonom , s yaset b l m , yönet m 

b l mler  başta olmak üzere çok sayıda 
sosyal b l m n lg  alanına g rer.

Zaman çer s nde kr m noloj n n 
çok sayıda alt d s pl n  gel şm şt r. 
Bunların başında mağdur/kurban 
b l m (v kt moloj ) gel r. Kurban b l m 
suçtan zarar görenler  nceleme konusu 
yapar, hang  koşulların mağdur yet  
artıracağı, bunun ç n ne yapılması 
gerekt ğ  üzer ne çalışır. Penoloj  (ceza 
b l m) se, suçluların cezalandırılmaları 
ve ıslahı meseleler n  konu ed n r ve 
en deal cezalandırmanın nasıl olması 
gerekt ğ n  bulmaya çalışır. Adalet 
ps koloj s , cezaev  çalışmaları, çocuk 
suçluluğu araştırmaları, yeş l kr m noloj  
g b  gel şmekte olan çok sayıda alt 
daldan; eleşt rel kr m noloj , em n st 
kr m noloj  g b  arklı kr m noloj k 
yaklaşımlardan bahsed leb l r.

SUÇUN FEN BİLİMİ (KRİMİNALİSTİK)

19. yüzyılın ortalarından t baren 
suçluyu tesp t etmeye ve suçu 
aydınlatmaya yönel k olarak bazı 
tekn kler gel şt r lm şt r. Genel olarak 
Kr m nal st k olarak s mlend r len bu 
tekn kler, esas t bar yle z k, k mya 
ve b yoloj  başta olmak üzere en 
b l mler n n konusunu oluşturmaktadır. 
Başka b r anlatımla kr m nal st k, suçu 
aydınlatmak üzere en b l mler nden 
s stemat k yararlanma b ç m d r.
Günümüzde çok popüler olan CSI 
(cr mesceene nvest gat on–olay yer  
nceleme) d z  ve lmler n n es n 
kaynağı bu nterd s pl ner alandır. 

Kr m nal st k Almancadan d l m ze 
geçm ş b r sözcüktür. İng l zcede bunun 
karşılığı orens c sözcüğüdür ve bugün 
Türkçede adl  b l mler şekl nde kullanılır. 
Adl  sözcüğü se, başına get r len b l m 
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dalının suçu aydınlatmaya yönelen kısmı 
olarak anlaşılmaktadır. Örneğ n adl  b yoloj  
den ld ğ nde, b yoloj n n yargı düzen ne 
yardımcı olmak üzere kullanılan tekn kler  
anlaşılmaktadır. Günümüzde Kr m nal st k 
sözcüğü anlam daralmasına uğramış ve 
artık salt suç aydınlatmak üzere kullanılan 
bazı tekn klere özgü, dar b r anlamda 
kullanılmaya başlanmıştır. Neredeyse 
kr m nal st k sözcüğünün terk ed ld ğ  ve adl  
b l mler tab r n n bu sözcüğün yer n  aldığı 
söyleneb l r.

Adl  b l mler n en çok b l nen  adl  b yoloj d r. 
Kan, tükürük, men , ga ta ncelemeler , 
DNA, babalık test  vb çalışmalar, suç 
a ller ne ulaşmada son derece kullanışlıdır. 

Günümüzde bu testler n ucuz, hızlı ve kolay 
yapılab lmes , ayrıca olay yer nden sağlıklı 
örnekler n alınab lmes ne yönel k tekn kler n 
gel şmes , adl  b yoloj y  çok öneml  
kılmaktadır. Adl  b yoloj n n en öneml  özell ğ  
doğrudan a le/mağdura yönel k bulguları 
nceleme konusu yapmasıdır. Suç yer nde 
bulunan b yoloj k bulgular sayes nde suç 

a ller n n b yoloj k k ml kler n  bel rlemek 
mümkün olab lmekte, bu da adl  b yoloj y  
d ğer adl  b l m dallarından b r adım öne 
çıkarmaktadır. Adl  b yoloj n n alt dalları adl  
polenoloj , b tk  polenler nden yola çıkarak 
yer tesp t nde; adl  entomoloj  se, böcekler n 
yaşam döngüsü sayes nde ölüm zamanının 
tesp t nde yardımcı b lg ler sunar.

Adl  k mya suçların aydınlatılmasında 
kullanılan d ğer b r d s pl nd r. Barut atığı 
ncelemeler yle şüphel n n ateşl  s lah 
kullanıp kullanmadığının bel rlenmes  adl  
k mya sayes nded r. Yangınlarda hızlandırıcı 
kullanılıp kullanılmadığı y ne k myasal 
nceleme le ortaya çıkar. M neral anal z  
le suçta kullanılan b r aracın b r yere g d p 
g tmed ğ  anlaşılır. Olay yer nde bulunan 
herhang  b r parçanın hang  bütünden 
koptuğu k myasal anal zler le bell  olur. 
Şüphel  b r madden n narkot k veya toks k 
b r madde olup olmadığı k myasal anal zle 
anlaşılır.

Günümüzde kr m nal st k d s pl n n özgü 
alanlarından b r  “ z ncelemeler”d r. Bal st k, 
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alet z , last k–ayakkabı z  ncelemeler , 
el yazısı (gra oloj ) ve parmak z  
(dakt loskop ) le lg l  konuları kapsar. 
Parmak z , avuç z  g b  zler doğrudan 
a l n b yoloj k k ml ğ ne yönel k b lg ler 
çermekte ve bu bakımdan a l n 
bel rlenmes nde öneml  rol oynar. 
D ğer zler se, mekan/zaman–suç 
alet  l şk s n  kurmakta ve suçların 
aydınlatılmasına katkı sunar.

Meydana gelen bir suçun aydınlatılma-
sında yukarıda sayılanlar dışında çok 
sayıda en bilimi disiplini kullanılır. Adli 
tıp, ölüm şeklinin belirlenmesinde yüz-
lerce yıldır bilgi sunar. Adli psikiyatri, 
ceza sorumluluğunun belirlenmesin-
de önemli bir işleve sahiptir. Hemen 
hemen tüm en–mühendislik bilimleri 

suçların aydınlatılmasında bir şekilde 
ceza–adalet sistemine katkıda buluna-
bilir. Bunların tümünü saymak bu yazı-
nın boyutlarını aşar.

Sonuç olarak, suç ve ceza le 
lg lenmeyen b r b l m dalı neredeyse 
yok g b d r. Suç/ceza hukuku, kamu 
hukukunun öneml  b r dalıdır. Soyut 
olarak suç ve cezanın ne olduğunun 
bel rlenmes n n yanında, somut olarak 
hang  prosedürün şlet leceğ  ve cezanın 
nasıl uygulanacağı meseles n  de ele 
alır. Hukukun uğraşı alanı “norm”dur. 
Normun hlal  hal nde, adl  b l mler 
( en b l mler ) suçun aydınlatılması 
ve böylel kle adalet n doğru tecell  
etmes ne katkı sağlar. Adl  b l mler ç n 
anahtar sözcük se “olay”dır. Kr m noloj  
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(sosyal b l mler) se, toplumsal b r sorun olan 
suçun nedenler n , suçlu ve mağdurun sosyal 
durumlarını ele alır ve suçun önlenmes ne 
yönel k çözüm öner ler  gel şt rmeye çalışır. 
Kr m noloj  ç n se “olgu” sözcüğü anahtar 

olab l r. Suç ve ceza b l mler  norm-olay-olgu 
örüntüsünü anlamaya çalışır. Aynı konuya 
arklı şek llerde yaklaşan bu b l m dalları 

ve d s pl nler n b rb rler n  tamamlayacak 
b ç mde örgütlenmes  ve öğret lmes  gerek r.

HİTİT ÜNİVERSİTESİNDE SUÇ VE CEZA BİLİMLERİ

Ht t Ün vers tes nde Ceza Hukuku Dersi, S yaset B l m  ve Kamu Yönet m  Bölümü'nde 
tek dönem okutulan, zorunlu derslerden b r d r. Bu ders dışında suç ve ceza 
b l mler ne l şk n l sans düzey nde ders bulunmamaktadır. 

2018-2019 akadem k yılında çok öneml  b r gel şme kayded lerek, Fen B l mler  Enst tüsü 
bünyes nde Adl  B l mler yüksek l sans programı açılmış, lk etapta 20 öğrenc  le öğret me 
başlanmıştır. Adl  B l mler programı d s pl nler arası b r program olup; sayısal-sözel ve eş t 
ağırlıklı tüm puan türler nden öğrenc  almaktadır. 

2019-2020 akadem k yılında se Kr m noloj  yüksek l sans programının açılması 
planlanmaktadır. Bu program da d s pl nler arası b r program olup; farklı l sans programı 
mezunlarından sözel ve eş t ağırlıklı ALES puanı le öğrenc  alınması düşünülmekted r.


